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1 Viktiga och intressanta händelser för individ och samhälle 

Året har utifrån de två tidigare åren inletts i mer normalt läge och verksamheten har bedrivits i 

enlighet med planering vad gäller utbildning till personal och aktiviteter till brukare som har 

varit eftersatt under de senaste åren. 

I perioder har dock både sjukfrånvaro och frånvaron av vård och barn varit hög vilket belastat 

verksamheten. 

Det har inträffat en större incident under perioden när leverantören av trygghetslarmen blev 

drabbad av en cyberattack och hade störningar i 18 timmar. Det ledde dock inte till några 

kända allvarliga personincidenter och verksamheten följde de rutiner som finns. Under 

driftstoppet genomförde verksamheten extra tillsynsbesök och även telefonsamtal till brukare 

som normalt larmar. Cyberattacken har av företaget klassats som en personuppgiftincident 

som förvaltningen skickat in till integritetsskyddsmyndigheten. 

Under våren har förberedelser påbörjats för att möta kravet på 11 timmars dygnsvila under 

varje 24- timmarsperiod och att arbetspass ska följas av dygnsvila. Det är Sveriges kommuner 

och regioner (SKR) och Sobona samt de fackliga motparterna som gemensamt tecknat 

Allmänna bestämmelser som har gjort bedömningen att de nuvarande reglerna om dygnsvila 

inte uppfyller de minimiregler som anges i arbetstidsdirektivet. Därför har parterna 

gemensamt avtalat om nya bestämmelser som ska uppfylla direktivets krav. Det innebär att 

schemaförändringar krävs för att följa reglerna. Det är personalschema med obekväm 

arbetstid påverkas vilket är den största andelen av äldreomsorgens personalgrupp. 

Vård och omsorg 

Det har varit ett högt söktryck på korttidsplatser och vård och omsorgsboendeplatser under 

perioden. Det är främst platser med inriktning för personer med demenssjukdom som det har 

varit ett högt söktryck till vilket inneburit att det tagit längre tid från beslut till inflyttning på de 

boendeplatserna. 

Hemtjänstens insatser ligger på motsvarande nivå som förra året. En förändring som sker nu 

under våren är att alla matinköp oavsett utförare kommer att få inköpen via Coop. Det innebär 

att personalen hjälper till med beställningarna via en surfplatta och så kommer varorna hem 

till brukare direkt från leverantören. 

Frivilligverksamhetens vårprogram innehåller musik, författarbesök, våffelcaféer, luncher och 

gymnastik i kommunens olika orter vilket är glädjande då det inte har kunnat genomföras 

under pandemin. Programmet innehåller både aktiviteter som är inriktade till kommunens 

verksamheter samt de som är öppna för allmänheten. 

 Hälso- och sjukvård 

Hälso- och sjukvården har ett ständigt pågående arbete med rekrytering av sjuksköterskor i 

likhet med hela hälso- och sjukvårdssektorn. För att göra det attraktivt finns en 

rekryteringsplan som bland annat innefattar arbetet med sjuksköterskestudenter. Studenterna 

är värdefulla både som sommarvikarier och när de är utbildade sjuksköterskor. 

Som ett led i arbetet med att uppnå verksamhetsmålen, har verksamheten arbetat med frågan 

om att brukarna ska tycka att det är enkelt få kontakt med sjuksköterska. Det är en fråga i 

brukarenkäten som fått lägre resultat de senaste åren. Enheten har upprättat en broschyr som 

är på väg ut och som beskriver hela hälso- och sjukvårdsenheten med sjuksköterskors, 

fysioterapeuters och arbetsterapeuters uppdrag. Information om kontaktuppgifter och en 

presentation av verksamheten som varje brukare ska få finns också med. Förhoppningsvis blir 

det ett förbättrat resultat i 2024 års brukarenkät. 

En ny vårdcentral i Kinna har öppnat vilket inneburit att en del av kommunens patienter 

fördelats om mellan vårdcentralerna. Patienterna har rätt att välja vårdcentral men ronderna 

på vård och omsorgsboende till exempel ligger på en utsedd vårdcentral. Det är Västra 

Götalandsregionen som fördelar de geografiska områdena. Verksamheten arbetar tillsammans 

med den nya vårdcentralen för att få till ett gott samarbete i enlighet med de 

samverkansrutiner som finns. 

Hälso- och sjukvårdsverksamheten i Marks kommun har fått i uppdrag, tillsammans med 

regionens slutna vård, regional primärvård och Svenljunga kommun, av Styrgruppen för Skene 
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Närsjukhus att förverkliga den länsgemensamma strategin för god och nära vård. En 

arbetsgrupp har tagit fram förslag på hur man kan samverka runt "Sköra äldre", som är en del 

i projektet "Skene Närsjukhus". Förslaget kommer att presenteras för styrgruppen i slutet av 

maj. 

Under maj månad startar en ny omgång av påfyllnadsdoser för de patienter som är inskrivna i 

hemsjukvården som önskar få vaccinet för Covid-19. 
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2 Verksamhet 

2.1 Uppföljning av grunduppdrag 

Huvudverksamhet / Uppdraget uppfyllt Helt 
I hög 
grad 

Delvis I låg grad Inte alls 

Vård och omsorg om äldre  X    

Kommunal hälso- och sjukvård  X    

Nämndens bedömning 

Omsorgsnämnden har i hög grad uppfyllt sitt uppdrag gällande vård och omsorg om äldre 

samt hälso-och sjukvård. Bedömningen grundar sig på nedanstående sammanfattning. 

Verksamheten har handlagt och verkställt beslut i tid. Det finns beslut som inte är verkställda 

inom tre månadsgränsen men det har minskat under perioden. Det är främst boendeplatser 

med demensinriktning som har det har varit högt söktryck på. De flesta som väntar har tackat 

nej till minst ett erbjudande. Under perioden har det inte varit några överklaganden som blivit 

avgjorda i rätten. 

Trots att det varit ett högt söktryck med utskrivningar från sjukhus så har verksamheten klarat 

att ta emot inom fastslagen tidsgräns. Brukarna går antingen hem med hemtjänst eller till 

korttidsboende. I brist på korttidsboendeplatser i perioder så har ibland tomma vård och 

omsorgsboendeplatser använts tillfälligt. Det är främst somatiska boendeplatser som funnits 

lediga under perioden som kunnat ställas om under en tid. 

Verksamheten har genomfört en undersökning gällande basala hygienrutiner och 

verksamheten inväntar resultatet som redovisas i delårsrapporten. 
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3 Personal 

Bristyrken 

Hela samhället brottas med bristen på arbetskraft. Det saknas personal med rätt kompetens 

att anställa i praktiskt taget alla branscher. För äldreomsorgens del så är det främst 

sjuksköterskor och undersköterskor som är svårt att rekrytera i den takt som krävs. 

Sveriges kommuner och regioner och kommunal publicerade den 12 april en artikel som 

belyser problematiken främst kring bristen på undersköterskor. Under 2023 upphör 

statsbidraget för äldreomsorgslyft att upphöra. I dagsläget finns det inga beslut om fortsatta 

medel. Vilket innebär att kommuner behöver finna alternativa lösningar för att hantera fortsatt 

kompetensutveckling. 

Rekrytering av sjuksköterskor är en pågående process och nämnden har under våren beslutat 

om en extra lönesatsning för sjuksköterskor utanför den ordinarie löneprocessen för att ligga i 

nivå med grannkommunerna. Under våren har vi haft drygt 20 vakanser utav olika anledningar 

som till viss del ersatts av bemanningssköterskor. Totalt har det varit ca. 12 

bemanningssköterskor inne under början av året. Antalet bemanningssköterskor kommer att 

öka något under semestermånaderna. För att minska arbetsbelastningen för sjuksköterskor 

har det anställts 14 undersköterskor som avlastar sjuksköterskor med de arbetsuppgifter som 

kan delegeras.  Under hösten ser situationen ut att förbättras, vilket innebär att vi kan minska 

antalet sjuksköterskor från bemanningsföretag. Vår prognos är att antalet kan minskas till 5 

- 6 bemanningssjuksköterskor. 

Den 1 juli har ställts ökade krav inom hemtjänsten då alla fasta omsorgskontakter (gamla 

benämningen var kontaktman) måste vara undersköterskor. Fast omsorgskontakt ska arbeta 

för att tillgodose den enskildes behov av trygghet och kontinuitet samt individanpassad 

omsorg och samordning av insatser. Det innebär att arbetsuppgifter som tidigare kunnat 

läggas ut på alla i en personalgrupp nu enbart kommer kunna planeras för undersköterskor. 

Det handlar till exempel om att skriva genomförandeplaner. 

Sommaren 2023 

Sommaren 2023 förväntas bli ansträngd när det gäller vikarier för omvårdnadspersonal och 

sjuksköterskor. Rekryteringen av semestervikarier har pågår sedan slutet av 2022.  Nu i april 

saknas fortfarande 55 vikarier. Möjligheten att göra förflyttningar av medarbetare inom 

verksamheten ses över, för att lösa situationen i de områden som är mest sårbara. 

Trots att semesterplaneringen är planerad för 60% närvaro av ordinarie personal så har 

verksamheten stora utmaningar. För omvårdnadspersonal så är det störst svårigheter inom 

hemtjänsten och natten. Det är många extra parametrar att ta hänsyn till i planeringen på 

sommaren som behöver omhändertas för att säkra vården och omvårdnaden. Dels är det 

många vikarier som inte har körkort vilket är en förutsättning i flera av hemtjänstgrupperna. 

Dels är det mer avancerad vård som bedrivs i hemmen som kräver delegerad personal. 

En lösning för hemtjänsten är att de planerar för sjukvårdsrundor för delegerad och van 

personal. Personal som har de rundorna kommer utföra de delegerade uppgifterna och så 

kommer en annan personal som inte har delegering och hjälper till med omvårdnads eller 

serviceinsatser, som inte kräver delegering.  Det innebär att kontinuiteten är svårare att hålla 

men det är ett sätt att säkra vården. Fler personal kommer att befinna sig hos brukarna och 

som en konsekvens av det så blir effektiviteten påverkad då inte allt utförs under ett besök. 

För att tillgodose patientsäkerheten över sommaren kommer sjuksköterskornas semestrar till 

viss del att lösas av bemanningsföretag samt omorganisation i verksamheten. 

För att förebygga svårigheterna har förvaltningsledningen bland annat beslutat om extra 

ersättningar för vikarier som väljer att arbeta minst 8 veckor sammanhängande under juni 

- augusti. 
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4 Ekonomi 

Avsnittet ekonomi innehåller ekonomisk uppföljning av utfall per 30 april 2023 och prognos för 

2023. 

4.1 Driftredovisning 

Tabell periodrapport 

Driftredovisning (belopp i mnkr) 
Utfall 
2022 

Utfall 
30/4 
2022 

Utfall 
30/4 
2023 

Prognos 
2023 

Budget 
2023 

Budgetav
vikelse 

Intäkter 109,3 36,8 33,3 104,6 106,7 -2,1 

Personalkostnader -515,3 -168,0 -170,0 -533,1 -531,0 -2,1 

Övriga kostnader -133,4 -43,5 -46,2 -135,9 -140,1 4,2 

Nettokostnader -539,4 -174,7 -182,9 -564,4 -564,4 0,0 

Fördelning på huvudverksamhet, netto   

Ledning, central adm., nämnd -46,3 -14,4 -16,1 -48,5 -52,7 4,2 

Vård- och omsorgsboende -193,0 -61,2 -66,7 -204,2 -204,2 0,0 

Hemtjänst -171,1 -56,5 -56,4 -177,5 -177,5 0,0 

Hälso- och sjukvård -79,3 -25,0 -26,7 -81,4 -77,2 -4,2 

Övriga vård och omsorgsinsatser -49,7 -17,6 -17,0 -52,8 -52,8 0,0 

Nettokostnader -539,4 -174,7 -182,9 -564,4 -564,4 0,0 

       

Analys av driftredovisning 

Utfall jämfört med budget för perioden 

Utfallet jämfört mot budget för perioden januari till och med april redovisar ett överskott om 

1,6 mnkr. Överskottet förklaras främst genom budgetreserven som genererat ett överskott om 

1,4 mnkr under perioden. 

Jämfört med föregående år har nettokostnaderna ökat med 8,2 mnkr (4,7 procent). Ökningen 

mellan åren beror främst på högre kostnader om 3,7 mnkr för det nya pensionsavtalet. Köpt 

vård har ökat med 1,3 mnkr jämfört med samma period föregående år. Lägre intäkter på 

grund av sjuklöneersättning som kommunen erhölls föregående år om 4,7 mnkr. 

Omsorgsnämndens helårsprognos 

Helårsprognosen för Omsorgsnämnden beräknas till en budget i balans. Prognosen utgår ifrån 

att: 

• Budgetreserven under ledning, central administration och nämnd kommer att nyttjas 

fullt ut. 

• Hälso- och sjukvården får högre kostnader motsvarande 2,4 mnkr under perioden maj 

till och med december och beräknas redovisa ett underskott om 4,2 mnkr för hela året. 

De ökade kostnaderna och det prognostiserade underskottet grundar sig framförallt i 

kostnader för bemanningssköterskor och extra lönesatsning. 

• Vård- och omsorgsboende, hemtjänst och övriga vård och omsorgsinsatser redovisar en 

budget i balans vid årets slut. 

Jämförelse med budget och föregående år per kostnadsslag 

Intäkterna till och med april månad uppgick till 33,3 mnkr. Utfall jämfört med budget gav ett 

underskott om 2,3 mnkr. Underskottet beror främst på intäkter i form av statsbidrag som ännu 

inte inkommit eller använts i full utsträckning. Taxor och avgifter redovisar en budget i balans. 

Utfallet jämfört med samma period föregående år visar en minskning med 3,5 mnkr, vilket 

förklaras genom lägre intäkter på grund av sjuklöneersättning som kommunen erhöll 
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föregående år om 4,7 mnkr. 

Personalkostnaderna redovisades till 170,0 mnkr för perioden (inklusive inhyrd personal 3,4 

mnkr), vilket ger ett överskott mot budget om 2,5 mnkr. Överskottet beror främst på lägre 

kostnader inom vård- och omsorgsboende och hemtjänst. 

Jämfört med föregående år har kostnaderna ökat med 2,0 mnkr, varav 3,7 mnkr är hänförligt 

till ökade kostnader på grund det nya pensionsavtalet. Kostnaden för inhyrda sjuksköterskor 

har minskat med 0,9 mnkr jämfört med föregående år. Resterande del beror på löneökningar 

mellan åren. 

Övriga kostnader uppgick till 46,2 mnkr till och med april, vilket motsvarar ett överskott om 

1,4 mnkr jämfört med budget. Hela överskottet är hänförligt till budgetreserven om 1,4 mnkr 

till och med april. 

Utfallet jämfört med föregående år redovisar kostnaderna en ökning om 2,8 mnkr. De ökade 

kostnaderna beror främst på köpt vård inkl. LOV om 1,3 mnkr samt kostnader för kost (0,4 

mnkr), färdtjänst (0,5 mnkr) och personalrelaterade kostnader (0,6 mnkr). 

Jämförelse med budget och föregående år per verksamhetsområde 

Ledning, central administration och nämnd 

I begreppet ledning, central administration och nämnd ingår verksamhetschefer, samtliga 

enhetschefer och administratörer inom äldreomsorgen, omsorgsnämnden och arbetsutskottet 

samt omsorgsnämndens del av den centrala administrativa enheten. Verksamheterna 

redovisade ett överskott om 1,3 mnkr för perioden. Hela överskottet är hänförligt till 

budgetreserven om 1,4 mnkr till och med april. 

Helårsprognos ledning, central administration och nämnd 

Helårsprognosen beräknas till ett överskott om 4,2 mnkr, vilket beror på budgetreserven. 

Exklusive budgetreserven prognostiserar verksamheten en budget i balans vid årets slut. 

Vård- och omsorgboende 

Vård- och omsorgsboendena redovisade ett utfall om 66,7 mnkr för perioden. Utfallet innebar 

en budget i balans för perioden. Beläggningsgraden har under perioden varit 96 procent, vilket 

är 2 procent högre än samma period föregående år. 

Kostnaderna jämfört med samma period 2022 motsvarade en ökning om 5,5 mnkr. Ökningen 

beror framförallt på ökade personalkostnader i form av pensionskostnader och löneökning 

samt på ökade kostnader för köpt vård. 

Helårsprognos vård- och omsorgboende 

Helårsprognosen för vård- och omsorgsboendena beräknas till en budget i balans. Prognosen 

är baserad på att beläggningsgraden och vårdtyngden fortsätter på nivå som varit under 

perioden. 

Hemtjänst 

Hemtjänsten redovisade för perioden ett utfall om 56,4 mnkr, vilket motsvarar ett överskott 

mot budget om 1,5 mnkr. Volymerna för den utförda tiden har varit på samma nivå som 

föregående år. 

Utfallet jämfört med samma period föregående år motsvarar en minskning om 0,1 mnkr. De 

minskade kostnaderna beror främst på att effektiviteten i hemtjänsten förbättrats med 3 

procent jämfört med samma period föregående år. 

Helårsprognos hemtjänst 

Helårsprognosen för hemtjänsten beräknas till en budget i balans. Prognosen är baserad på att 

vårdtyngden och den utförda tiden kommer att öka under resterande delen av året. 

Hälso- och sjukvård 

Hälso- och sjukvården redovisade en nettokostnad om 26,7 mnkr och ett underskott mot 

budget om 1,7 mnkr. Underskottet beror främst på kostnader för inhyrda sjuksköterskor om 

3,4 mnkr. Under perioden har ca 10 tjänster bemannats med inhyrda sjuksköterskor. Med 10 
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anställda sjuksköterskor istället för inhyrda skulle kostnaden varit ca 1,8 mnkr lägre. 

Jämfört med föregående år har kostnaderna ökat med 1,7 mnkr, varav 1,3 mnkr är hänförligt 

till ökade personalkostnader för nytt pensionsavtal och löneökningar. Sjukvårdsartiklar 

redovisar en ökad kostnad om 0,4 mnkr jämfört med föregående år. 

Helårsprognos hälso- och sjukvård 

Helårsprognosen för hälso- och sjukvården beräknas till ett underskott om 4,2 mnkr. 

Prognosen bygger på det underskott som bemanningssköterskor genererat till och med april 

om 1,7 mnkr. Bemanningssköterskor prognostiseras minska från ca 10 tjänster till ca 5 under 

hösten och beräknas till ett underskott mot budget om 0,7 mnkr för verksamheten. Extra 

lönesatsningen beräknas till en kostnad om 1,8 mnkr, vilket inte är med i budget och således 

genererar ett underskott. Sammantaget beräknas prognosen för hälso- och sjukvården till ett 

underskott mot budget om 4,2 mnkr. 

Övriga vård och omsorgsinsatser 

I begreppet övriga vård och omsorgsinsatser ingår korttidsveksamheten, öppen verksamheten, 

dagverksamheten, myndighetsutövning, bostadsanpassning och färdtjänst. 

• Korttidsverksamheten redovisar ett överskott om 0,2 mnkr och väntas hålla en 

budget i balans vid årets slut. 

• Öppen verksamheten redovisade för perioden en budget i balans och väntas hålla en 

budget i balans resterande del av året. 

• Dagverksamheten redovisar en budget i balans och väntas hålla en budget i balans 

resterande del av året. 

• Myndighetsutövningen redovisade ett överskott om 0,3 mnkr för perioden. 

Verksamheten beräknas avsluta året med en budget i balans. 

• Färdtjänsten redovisade en budget i balans och väntas hålla en budget i balans 

resterande del av året. 

Totalt redovisade övriga vård och omsorgsinsatser en nettokostnad om 17,0 mnkr för 

perioden, vilket motsvarar ett budgetöverskott om 0,5 mnkr. 

Helårsprognos övriga vård och omsorgsinsatser 

Den sammanlagda helårsprognosen för övriga vård och omsorgsinsatser beräknas till en 

budget i balans. 
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